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Abstrakt

Vykonnostni zkousky chladnokrevnych klisen jsou jedinym kontrolnim
kritériem vykonnosti a povahovych vlastnosti, spolu s absolvovanim svodu a zapisu

do pfislusné plemenné knihy.

Tato prace se zabyvala analyzou vysledkii zkousek vykonnosti, které klisny
absolvovaly v obdobi 2004 — 2016. V tomto obdobi bylo pii zkouskach vykonnosti
ohodnoceno 1099 klisen z toho 39,58 % CMB, 36,03 % SN a 24,39 % N. Bylo zde
zjisténo, ze pocet klisen SN ucastnicich se ZV stoupd na rozdil od poctu klisen N,

ktery klesa.

V dalsi ¢asti této prace jsme zjistili, Ze nejlepsiho celkového hodnoceni ve
sledovaném obdobi dosahuji klisny plemene SN s primérnym poctem bodi 7,92,
stejné tak minimalni a maximdlni primérné celkové hodnoceni nabyva vyssich
hodnot nez u plemene CMB a N. V dil¢ich znacich hodnoceni zkousek vykonnosti
ziskava nejvyssi primérnou znamku s hodnotou 8,28 znak treti zabrani, celkové je

tento znak nejlépe hodnocen u vSech plemen.

Pti zkouSkach vykonnosti ve sledovaném obdobi byly chladnokrevné klisny
ohodnoceny 3260 znamkami. Z téchto znamek bylo zjisténo, Ze statisticky prukazny
rozdil mezi jednotlivymi plemeny nebyl prokazan u znaku krok, kdy bylo p > 0,05. U
ostatnich znakd byla hodnota p <0,001, coZ prokazuje rozdilnost plemen v téchto

znacich.

Dale byla prokazana zavislost celkového hodnoceni na zndmkach za dil¢i
znaky zkousek vykonnosti chladnokrevnych klisen a byla zde prokdzana vyznacna
tésnost zavislosti u znakd prvni, druhé, tieti zabrani a u ctvrtého ochota-
ovladatelnost. Z toho vyplyva zjisténi, ze tézky tah nejvice ovliviiuje vysledek

celkového hodnoceni zkousek vykonnosti chladnokrevnych klisen.

Kli¢ova slova: Vykonnostni zkousky, chladnokrevné klisny, celkové hodnoceni



Abstrakt

Performance tests of cold-blooded mares are the only control criterion of their
performance and characteristic features, along with completing assembly centre and

entry into the appropriate herd book.

This dissertation inquires into the analysis of performance tests results that
the mares went through in the period 2004 - 2016. During this period, the tests
evaluated the performance of 1099 mares where was 39.58% CMB, 36.03% SN and
24.39% N. There was found that the number of mares SN participating performance

tests rises unlike the number of mares N which drops.

In the next part of this work, we found that the best total rating in the
monitored period achieved the breed mares SN with an average of 7.92 points, as
well as minimum and maximum of average total rating assumes higher values than
the breed CMB and N. The third feature (value 8.28) achieved in the partial character
of assessment performance tests the highest average mark. This feature is in total

best evaluated by all breeds.

In the tests of performance in the monitored period there was a cold-blooded
mares evaluated with 3260 marks. Out of these marks it was found out that a
statistically significant difference between each breed wasn’t at characteristic mark
of step when the P> 0.05 level. Other characters achieved < p-value of 0.001, which

indicates the difference of the breeds in those marks.

It was proved the dependence of the overall assessment on the marks of
partial character of assessment performance tests of cold-blooded mares and there
was a notable tightness of dependence of character saddiction in the first, second,
third and the fourth - willingness -controllability. It follows that the discovery of the
most difficult move affects the most the result of an overall assessment of

performance tests of cold-blooded mares.

Keywords: Performance test, the cold blooded Mares, overall rating.
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1 Uvod

Chladnokrevna plemena v CR tvoii asi 6% celkové populace koni. V roce 2014
se v Ceské republice chovalo piblizné 4500 chladnokrevnych koni, z nichZ nejméné
pocetné je plemeno slezsky norik. Tato plemena se u nés t€si dlouhé tradici a jejich
chov také 1 pfesto ma jejich pocet sestupnou tendenci. V dneSni dobé se
chladnokrevna plemena pouzivaji prevazné k rekreaci, chovu a pftilezitostné k lesni

tézb¢ hlavné ve Spatné ptistupnych terénech.

Diive byla tato plemena hojn¢ vyuzivanad v chovu a také pro polni zeméd¢€lské
prace jako potazni sila, kterou dnes z véts$i ¢asti nahradila mechanizace. Jen néktefi
soukromi majitelé chladnokrevnych koni se vénuji obd€lavani pidy koniskou silou.
Konaji se také soutéze a prezentacni akce pro Sirokou vefejnost ve snaze zaujmout a

ziskat nové chovatele.

V této praci jsme se zabyvali analyzou vykonnostnich zkousek chladnokrevnych
klisen, které se kazdoroéné konaji na nékolika mistech v CR. Toto hodnoceni lze
zafadit mezi metody selekce stejné tak jako linedrni popis, ktery se kona na svodech

pfed samotnymi vykonnostnimi zkouSkami.

Cilem této prace bylo ziskat informace o hodnoceni klisen pfi vykonnostnich
zkouskach od jednotlivych posuzovateli. Dale tyto informace zpracovat a data
vyhodnotit podle dil¢ich cili. Na zavér jsme vyhodnotili vysledky a vyvodili

zaverecna doporuceni pro chovatelskou praxi.



2 Literarni prehled
2.1 Historie a vjvoj chladnokrevnych plemen v CR

Z pohledu soucasné potieby potazni sily zlstdva prvoradou otazkou moznost
vyuziti chladnokrevnikli. Poptavka po kultivaci zemédélské pudy potahem je nizka.
V souvislosti s jeji urovni rovnéz naruistd problém vyroby potaznich kultiva¢nich

mechanizmii. Za téchto okolnosti zastava té€zistém vyuziti chladnokrevniki

vyklizenim lesnich porostt. (Misaf, 2011)

K tlumu vyuzivani chladnokrevnych koni pro potazni prace v lesnim
hospodafstvi (priblizovani dieva koném) dochazelo jiz koncem 90. let. Zasadni zlom
nastal po roce 2000, kdy doslo k pievodu zivnosti ko¢i v lesnim provozu z vdzané na
zivnost volnou a zaroven doslo ke kone¢nému ustoupeni od platnych vykonnostnich
vybérovém systému. Nasledny pfiliv nekvalifikované levné pracovni sily zpisobil
snizeni poptavky i1 nabidky po tomto druhu prace. Dnes, az na vyjimky, pracuji koné
v lese tam, kde technika pro slozitost a naroCnost terénu neni uplatnitelna a za
srovnatelny vykon dostavaji obvykle niz8i financni ohodnoceni. Vysledkem je Casté
pretéZzovani jak koni, tak kocich, jimZz tato cinnost nedokaZe zajistit obZivu.
Odhaduje se, Ze v lesnim hospodafstvi pracuje v CR asi 400 koni na plny pracovni

uvazek a asi 1 800 koni obéasné. (Ministerstvo zeméd¢lstvi, 2014)

2.1.1 Ceskomoravsky belgicky kiiii

Populace CMB koni v Cechach a na Moravé se utvaiela, ve specifickych
klimatickych a ptidnich podminkéach, v poslednich cca 120 letech, a to na bazi
importl predevSim originalnich belgickych (obdobi let 1880 - 1930) a v mensi mife
valonskych (obdobi let 1880 - 1900) hiebcli a nekolika originalnich belgickych
Klisen. Zpocatku tj. v letech 1880 az 1900- 10 bylo realizovano, v riznych
genera¢nich urovnich, prevodné kiizeni pomoci importovanych belgickych hiebct na
klisny domaci provenience, vétSinou s neznamym chladnokrevnym plvodem a
pozdéji (1900 -1920) na klisny se znamym belgickym genovym zakladem v jejich
prvé a druhé generaci rodokmenu. (Poli¢ek a kol., 2006b)

S chovem belgického koné v Cechach bylo zapocato v roce 1870 a na Moravé

v roce 1879. Pro nase podminky vyhovoval nejlépe typ kontinentalniho belgika, a to

arden. Na Moravé se uplatnil zvlasté 9 Marquis de Vraimont, 51 Bayard de Hérédia



atd. V Cechach byl chovan belgicky kin ponékud odli§ného typu; nejvice se
uplatnila linie po 428 Branibor, 369 Bourgogne de Monti atd. (Dusek, 2001)

Chladnokrevnik se choval na podkladé krve belgické, linii Marquis de
Vraimont, Succerseur, Marokan a Bayard. Ve Slezsku se choval chladnokrevnik

norické krve linii Albin Theseus Ditrich, Bravo a Vulkan. (Strupl, 1983)

V plemenaiské dokumentaci bylo potomstvo belgickych plemenikl s ceskymi
klisnami oznacovano jako belgické ¢eského chovu. Od roku 1946 bylo tuzemské
potomstvo belgickych hiebcti vedeno jako Gesky chladnokrevnik. CSN Plemenni
koné sjednotila jejich nazev na chladnokrevnik v Ceskych krajich. Jeho modelem byl
mohutngj$i, kostnaty chladnokrevnik vétsiho ramce v prevladajicim typu belgického

koné. (Misaft, 2011).

Cesky chladnokrevny kit se u nas chova na podkladé belgické krve.
Moravsky chladnokrevnik se chova jednak na podkladé belgickém, jednak na
podkladé norickém. (Lerche, 1959)

Cesky chladnokrevnik vzhledem ke smiSeni krve belgické a norické byl vyssi a

delsiho télesného ramce, Casto mél sklon k vétsi lymfaticnosti a nemival tak souladny
zevnéjsek. V Cechéach vznikly linie 428 Branibor (*1922), 396 Bourgogne de Monti
(*1920) a 426 Aglaé (*1920), ktera se pozdé€ji velmi rozsifila i na Moraveé.
(Sindelatova, 2012)

Moravsky chladnokrevnik byl vice podobny pivodnimu belgiku, nebot’ byl chovan

pouze na belgické krvi. Byl krat§iho ramce, vyrazného osvaleni a souladnéjsiho
vzhledu. Byl také na niz$i noze, hlubsi a vynikal mechanikou pohybu. Moravsky
belgicky kin sice nedosahl mohutnosti svych belgickych piedki, ale svou
vykonnosti se osvéd¢il (Sindelatova, 2012).

Mezi linie moravského chladnokrevnika patii linie 51 Bayard de Heredia
(*1920), 9 Marquis de Vraimont (*1920) a 113 Successeur de Boneffe (*1928)
(Lerche a kol., 1956).

Po roce 1960 ptestala byt v chovu chladnokrevnych koni rozliSovana
plemenna piislusnost. Po zméné politickych pomérti v roce 1989 byl obnoven
puvodni cil Slechténi na podkladé belgickych plivodl koni a vzniklo tak plemeno
¢eskomoravského belgického koné. V roce 2000 byla nejkvalitn€js$i ¢ast populace

zatazena do ochrany genovych zdroju. (Hol¢apek a kol., 2015)
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2.1.2 Slezsky noricky kun

Prvni noricti plemenici se objevili na zapadoslezskych stanicich v sezéné
1870. Hiebci byli dovezeni z Rakouska. Témto plemenikiim byly pfipafovany
teplokrevné klisny riizného ptivodu. Cast jich byla dcerami anglickych polokrevniki.
Jejich potomstvo bylo disharmonické s ¢astym vyskytem zavaznych vad exteriéru.
Potomstvo chladnokrevnych plemenik s klisnami orientdlniho ptivodu bylo naopak
harmonické, avSak malo mohutné. Pfevodnim kiiZzenim tak postupné vznikal osobity

raz chladnokrevnika oznacovany jako slezsky norik (Misaf, 2011).

Populace slezskych noriki se utvéiela, ve specifickych klimatickych a
pudnich podminkach Slezska, v poslednich cca 100 letech, a to zpocatku (obdobi let
1900 -1950) na bazi importl originalnich norickych hiebcti rakouské provenience (n.
r. ) a bavorskych chl. hiebct bavorské provenience (chlb. ) - pochazejicich z

originalnich rakouskych noriku. (Poli¢ek a kol., 2006a)

Petrtyl (2014) tika, ze veskera tato chovatelskd prace vSak byla téméf zni¢ena
v prub¢hu 2. svétové valky nejen ztratou chovnych klisen, ale ptedevSim ztratou
plemenikti doméciho ptivodu. Proto byl v roce 1946 zorganizovan import norickych
hiebcli z Bavorska. Tim byla pro prvni ¢as uhrazena nutnd potfeba a chov se stal
sobéstacnym. Bohuzel se ukazalo, ze v dobé rychlych hospodaiskych a politickych
zmén tento kol neni v sildch soukromého sektoru, a proto se zachrany slezského

norika a jeho dal$i plemenitby ujal stat.

Véle¢nymi udalostmi v roce 1945 utrpél chov slezského norika nejen ztratou
kvalitniho klisniho materidlu, ale hlavné ztratou plemenikd domaciho ptivodu.
IX (r. n. ¥1952), ktery kromé fady vybornych synii puisobicich ve Slezsku, je rovnéz
otcem hiebce 2009 Neugot - 2, ktery vyraznym zptisobem ovlivnil chov norickych
koni v Cechach. (Sindelaiova, 2013)

Po roce 1990 v souvislosti se zakladanim chovatelskych svazli a se snahou o
stejnosmérnou plemenitbu a chov jednotlivych plemen formou Ccistokrevné
plemenitby doslo k rozdéleni chladnokrevnych plemen koni podle podilu pivodnich
gentl, to je podle toho, jaké plemeno v generacich pfedkl pievazovalo a zda se tam
objevovali vyznamni plemenici, ktefi byli odborniky povazovani za typické

ptedstavitele prislusného plemene. (Marsalek, 2014)
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2.1.3 Noricky kiin

Svoje jméno dostal podle starofimské provincie Noricum, ktera se prostirala
V dnesnich alpskych zemich na jih od Dunaje, tedy v Hornich a Dolnich Rakousich,

Styrsku, Korutanech, Tyrolich, ale také v jizni ¢asti Bavor (Koubek, 1955).

V cCeskych zemich byl norik diive hojné vyuzivan. Nori¢ti hiebci vozili ze
Solnohradska pies nase tzemi po dulezit¢ obchodni cesté stl. Formani si radi
ptivydélali za sko¢né svych hiebct a tak béhem zastdvek v zdjezdnich hostincich k
témto norickym hiebctim mistni chovatelé piivadéli své ¥jné klisny. (Sindelaiova,
2012)

Dle Radu plemenné knihy (2008) se populace noriki (déle jen N) utvatela, v
podminkach CR, v poslednich cca 100 letech, a to zpo&atku (obdobi let 1900-1950)
na bazi razné Cetnych importl origindlnich norickych hiebcti rakouské provenience
(dale jen n. r. ) a bavorskych chladnokrevnych hiebcti bavorské provenience (dale

jen chlb. ) pochazejicich z originalnich rakouskych norikd.

A%

Dusek (2001) pise, ze norik starSiho typu mél téz8i hlavu s naznakem
klabonosu, mé&k¢i hibet, byl piestavény v kiizi, mél krat$i sraznou zad, malo
osvalenou strmou lopatku, mensi hloubku hrudi a byl vysokonohy. Tyto exteriérové
nedostatky se jiz vSak odstranily. V soucasné dobé¢ se zlepsila technologie chovu a

kladné se promitla i v zlepSeném exteriéru.

V 19. az 20. stoleti, trh pozadoval silného a tézkého tazného Kong, zatimco
béhem a po 2. svétové valce malého, ale s hlubokym hrudnikem takzvany "usporny

typ", ktery byl favorizovan. (Druml a kol., 2008)

Soubézné v ramci tohoto celého, cca 100 letého obdobi (1900 - 2000) byla
mezi sam¢imi a sami¢imi produkty vySe uvedeného pievodného kiiZeni realizovana
vz4jemnd plemenitba, ktera v obdobi 40. az 60. let nabyvala postupné na intenzit¢ a

se slabnoucimi importy se stala zakladni formou plemenitby v populaci norikt. (Rad

plemenné knihy N, 2008)
2.2  Pozadavky na utvareni exteriéru jednotlivych plemen
2.2.1 Exteriér CMB

Chovnym cilem je chladnokrevny kun dospivajici ve tfech letech stari,
sttedniho ¢tvercového rdmce s dobrym osvalenim, minimalizaci exteriérovych vad.

Mensi uslechtild hlava, mirné€ $tici v profilu, s zivym okem, krat$i vysoko nasazeny
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krk, mirn¢ strma a stfedné¢ dlouha lopatka, hluboky a prostorny hrudnik, kratsi
stiedotrupi, s dobrou horni linii, krat§i pevna bedra, mohutna, dlouhd, Sirokd, mirné
sklonéna a §tépena zad’. Fundament suchy, kostnaty, klouby vyrazné, spénka kratsi a
pruznd, kopyta pevna a prostornd. Pracovity a dobife ovladatelny ki pfiméieného
temperamentu, bez charakterovych vad, dobfe zivitelny, pohyblivy, s chody

odpovidajicimi uzitkovému zaméfeni plemene. (ASCHK, 2011)

Tabulka 1Minimalni télesné miry p#i zapisu do PK CMB

Hiebci Klisny
KVP (cm) 166 165
KVH (cm 156 155
Obvod hrudi (cm) 187 192
23 (do HPK)
Obvod holené (cm) 24
22 (Ostatni PK)

2.2.1.1 Zakladni exteriérové znaky

Hlava - uslechtila, rovna az mirné §ti¢i v profilu, s zivym okem, s jasné zfetelnymi
konturami krajin.

Krk - krats$i, vysoko nasazeny a dobie osvaleny.

Kohoutek - mén¢ znatelny, dobfe utvareny.

Hibet a bedra - kratSi pevny s dobrou vazbou beder, pevna bedra.

Hrudnik - hluboky Siroky, prostorny hrudnik, mirné strma a stfredné dlouha lopatka.
74d’ - mohutn4, stfedné dlouh4, Siroka, sklonéna, st€pend, dobte osvalena.

Koncetiny - korektni, suché, kostnaté, klouby vyrazné, spénka krat$i a pruzna,

kopyta, pevna a prostorna.

Chody - pravidelné, prostornosti odpovidajici uzitkovému zaméfeni plemene. (Rad

plemenné knihy CMB, 2010)

2.2.2 Exteriér SN

Slezsky norik je chladnokrevny kin dospivajici v péti az Sesti letech stafi,
mirné del§iho ramce, s dobrym osvalenim. Hlava velkd, sucha, uslechtila s ovalnou
ocnici, krk vysoko nasazeny, stiedni az dlouhy, klenuty, ¢asto s mirn€¢ vyraznym
kohoutkem, dlouha, dobfe uhlovand az strméjsi lopatka, umoznujici vydatny a
prostorny chod, hrudnik stfedné hluboky, Siroky, ovalny, stredné dlouhy, se stfedné

dlouhou volngjsi horni linii, stfedné dlouha, dobfe vazana pevna bedra, mohutna,
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sttedn¢ Sirokda a dlouhd, ovalna, mirn¢€ Stépend a svazitd zad. Fundament suchy,
kostnaty, klouby a Slachy vyrazné, suché. Kopyta pevnd, pruznd, dobfe utvaiena,
spénka kratkd az stfedné dlouhd, pevna a pruzna. Prevazujici barvou je ryzék.
Pracovity a dobie ovladatelny kiin piiméfeného temperamentu, dobrého charakteru,
dobfe zivitelny, pohyblivy, s vyraznymi prostornymi chody. (ASCHK, 2011)

Tabulka 2 Minimélni t&lesné rozméry pii zapisu do PK SN (Sindelafova, 2013)

Hiebci Klisny
KVP (cm) 166 165
KVH (cm 156 155
Obvod hrudi (cm) 187 192
Obvod holen¢ (cm) 23 22

2.2.3 Zakladni exteriérové znaky

Hlava - dlouhd, suchd, pfiméfené mohutna, jasné zfetelné kontury, mozny mirny

klabonos

Oko - vyrazné s ovalnou o¢nici

Krk - vySe nasazeny, delsi, klenuty, ¢asto s méné vyraznym kohoutkem
Bedra - pevna dlouha dobie navazujici

Zad’ - delsi mirné srazena, dobie osvalena

Hrudnik - ovalny, hluboky, Siroky, stfedné dlouhy aZ dlouhy.

Hibet - dlouhy, pevny, dobie osvaleny.

Koncetiny - silné, klouby a Slachy vyrazné a suché. Dobie thlovana delsi a strméjsi
lopatka. Postoj - pravidelny, na zadnich koncetinach je mozny mirny Savlovity
postoj. Piiméfené dlouhé a spravné tihlované spénky.

Kopyta - s kvalitni rohovinou, pevna, pruzna a dobie utvaiena, tmérna velikosti koné
Barva - pfevazné ryzaci az tmavi ryzaci, v mensi mife hnédaci az tmavi hnédaci,
omezen¢ vranici a nevybélujici belouSi. Vyskyt bilych odznakli na hlavé a
koncetinach. Dle historického vyvoje je mozné i jiné zbarveni

(Rad plemenné knihy SN, 2016)

2.2.4 Exteriér N

Soucasnym chovnym cilem je chladnokrevny kin dospivajici ve tfech letech

stafi, stfedniho ¢tvercového ramce s dobrym osvalenim a minimem exteriérovych
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vad. Pracovity a dobfe ovladatelny kun pfiméfeného temperamentu, bez
charakterovych vad, dobfe zivitelny, pohyblivy, s chody odpovidajicimi uzitkovému

zamé&feni plemene. (Petrtyl, 2013)

Hlava t¢Zsi, mohutna, s vyraznym okem, mozny mirny klabonos, krk stfedné
dlouhy, stfedné vysoko nasazeny s mirn¢ vyraznym kohoutkem, dobie tthlovana az
strm&j$i lopatka, prostorny, stfedné hluboky, del$i a ovalny hrudnik, se stiedné
dlouhou volngjsi horni linii, stfedn¢ dlouha pevna bedra, mohutnd, stfedné Siroka a
dlouhd, ovalna, mirn¢ Stépend a svazitd zdd. Fundament silny, kostnaty, suchy, s
mensim vyskytem roust, kopyta pevna, pruznd, dobie utvafeni. Klouby méné
vyrazné s naznakem lymfati¢nosti, spénka kratsi, pevna. (Rad plemenné knihy N,

2008)

Podle Radu plemenné knihy (2008) jsou norici barvou prevazné hnédaci az
tmavi hnédéci a ryzéci az tmavi ryzaci, omezené vranici a sporadicky nevybélujici
bélousi. Vyskyt bilych odznakli na hlavé a koncetinach. Kiize tmave pigmentovana.

Strakatost je pfipustnd a Slechti se na ni uvnitt plemene jen zifidka, napt. u norika

(krom¢ jinych barev). (Sambraus, 1996)

Tabulka 3 Minimalni télesné miry p¥i zapisu do PK N

Hiebci Klisny
KVP (cm) 166 165
KVH (cm 156 155
Obvod hrudi (cm) 187 192
Obvod holen¢€ (cm) 23 22

2.2.4.1 Zakladni exteriérové znaky

Vv v

Hlava - téz8i, mohutna, s vyraznym okem, mozny mirny klabonos.

Krk - sttedné¢ dlouhy, sttedn¢ vysoko nasazeny.

Kohoutek - mirn¢€ vyrazny, dobfe utvafeny.

Hibet a bedra - sttedn¢ dlouhd volnéjsi horni linie, sttedné dlouha pevna bedra.
Hrudnik - prostorny, sttedné hluboky, delsi a ovalny.

Z4ad’ - mohutnd, stiedné Sirokd a dlouhd, ovalna, mirné Stépend a svazita.

15



Koncetiny - silné, kostnaté, suché, s mensim vyskytem roust, kopyta pevna, pruzna,
dobfe utvafend. Klouby méné vyrazné s ndznakem lymfaticnosti, spénka kratsi,

pevna.
Chody — pravidelné, stiedné prostorné. (Rad plemenné knihy N, 2008)
2.3 Vykonnost
Chladnokrevna plemena koni jsou tézka a velka, chovana ptredevsim pro jejich silu.

(Gorecka — Bruzda a kol., 2011)

Kontrolou uzitkovosti ziskavame opakovanym a pfesnym méfenim podklady pro
genetické ocenéni zvifat. Nasi snahou je na zadklad¢ znalosti vyvinu uzitkovych
vlastnosti a znakt zvifat identifikovat s dostatecnou spolehlivosti geneticky
nadfazena zvifata. Zakladem $lechténi koni v CR jsou systémy hodnoceni uzitkovosti

a vykonnosti u jednotlivych plemen (Jakubec a kol., 2003).

Misat (2002) tvrdi, ze vykonnostni zkouSky koni jsou obdobou testace
(provéiovani) uzitkovych vlastnosti v chovu ostatnich druht hospodarskych zvirat.
Na rozdil od jinych druhi hospodatskych zvifat testuji pracovni schopnost koni a
slouZzi selekci (vybéru) vykonnych a nejvykonnéjsich jedincii k plemenitbé.

2.3.1 Vykonnostni zkouSky klisen

Dle Podminek ZV klisen (2012) se zkouSek vykonnosti mohou zucastnit klisny

zapsan¢ do plemennych knih chladnokrevnych plemen.

Zkouska v zaprezi:

Zkousi se ve dvojsptezi, ptipadné 1 jednospiezi. Jednospiezi mezi 2 oji. Ve
dvojsptezi 3leta klisna opét jen s 3letou klisnou (bez tzv. uditele), starsi klisny bez
omezeni.

Jizdarna: 40 x 100 m.

Mechanika pohybu a ovladatelnost: viz tabulka ¢. 4

Tabulka 4 Drezurni iloha pro zkousku v zapieZi (ASCHK, Koné; 2/2005)

A Vjezd krokem KA Klus
Obrat na E, stat, pozdrav, klusem
X A Velky kruh 1x kolem
vchod
ECMFK Na pravou ruku A Ptimo
KXM Zménit smér, klus prodlouzit FMCH Krok
MCHKAF | Klus HXF Zménit smér na volné oprati
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FXH Zménit smér, klus prodlouzit FAK Krok

HC Klus KXM Zmeénit smér na volné oprati
C Velky kruh 1x kolem AX Krok

C Ptimo Obrat vlevo, stat, pozdrav,
MXK Zménit smér, klus prodlouZit X odjezd krokem

Ihned poté zkouska ovladatelnosti na parkuru dle planku: viz ptiloha ¢. 1
- predepsany chod: klus

Zkouska v tahu:

3X zastavit a znovu zabrat v tézké zapiezi
Tézka zéaptez: jednospiezi san€ s hmotnosti 300 kg
Hodnoti 3 komisafi, z nichz 1 inspektor
Hodnoti se: 1. mechanika 0,3
2. schopnosti, ochota 0,5
3. ptipravenost 0,2

Stupnice 1-10. Primér v§ech znamek hodnotiteld vysledkem zkousky.

Vysledek zkousky se vypocte z primérd bodového hodnoceni vSech komisafit v

jednotlivych ¢astech, vynasobenim koeficienty a souctem téchto podila.

Zkousky uspésné absolvuje klisna s celkovym hodnocenim 6,1 bodl a vyse, pticemz

nesmi v jednotlivé discipliné obdrzet hodnoceni pod 5 bodd.

Pti dosazeni hodnoceni vyS§iho nez je hranice boda pfislusného oddilu PK, bude

klisna na zaklad¢ vykonnostnich zkousek piefazena do vyssiho oddilu PK a naopak,

pokud splituje rodokmenové hodnoty.

Pro zatazeni do HPK musi klisna absolvovat zkousky vykonnosti s hodnocenim 7,1

bodi a vyse.
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3 Hypotéza

Vykonnostni zkousky klisen jsou u chladnokrevnych plemen koni rozhodujicim
provéifenim vykonnosti v priabehu celé¢ho jejich zivota a vyznamnym Kritériem pro
zatazeni do plemenné knihy. Snahou chovatelské organizace je pozadavek, aby u
vSech chladnokrevnych klisen byla posouzena jejich vykonnost. A zkouSky
vykonnosti realizované podle jednotné metodiky vytvareji predpoklady pro to, aby
bylo hodnoceni vykonnosti objektivni a vysledky u jednotlivych klisen byly

navzajem srovnatelné.

Analyza vysledk zkousek vykonnosti klisen zpracovana za obdobi 2004 -
2016 by mé¢la ovéfit, zda jsou vysledky u jednotlivych plemen navzajem srovnatelné
1 posoudit vyznam jednotlivych disciplin zkousky vykonnosti pro jeji celkové
hodnoceni. V databazi Ustiedni evidence koni jsou k dispozici pouze koneéné
vysledky zkousek vykonnosti jednotlivych klisen (celkové hodnoceni) a neni mozné

na jejich podkladé jednotlivé discipliny posoudit.

Pfi zpracovani prace jsme vychdzeli z nasledujicich ptedpokladd, které se
opiraji o praktické zkuSenosti ziskané pfi ti€asti na vykonnostnich zkouskach klisen

vV jednotlivych oblastech Ceské republiky:

1. Pfti vykonnostnich zkouskach je nejlépe hodnoceno plemeno SN
2. U vSech znakl hodnotitelé nevyuzili celou stupnici zndmek
3. Celkové hodnoceni zkousky vykonnosti je nejvice ovlivnéno

vysledkem tézkého tahu.
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4  Cil prace
Vykonnostni zkousky chladnokrevnych klisen jsou néstrojem pro zjisténi
vykonnosti a ovladatelnosti kon¢. Slouzi k selekci a zkvalitiovani dneSniho chovu a

zvySuji konkurence schopnost klisen na trhu.

Cilem této prace bylo zpracovat historii chovu jednotlivych chladnokrevnych
plemen. Shromazdit informace o hodnoceni vykonnostnich zkouSek Kklisen
v jednotlivych letech. Nasledné tyto ziskané informace zpracovat a vyhodnotit.
K dosazeni vysledkl jsme si stanovili seznam dil¢ich cilti pomocnych pro zpracovani

a vyhodnoceni dat:

1. Ziskéni, zpracovani a uprava dat

2. Vyhodnoceni ziskanych dat za obdobi 2004-2016
3. Zjisténi rozdili mezi plemeny
4

Vyvozeni zavért a doporuceni pro chovatelskou praxi
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5 Material a metodika

Zakladem pro zpracovani diplomové prace byly vysledky zkousSek vykonnosti

chladnokrevnych klisen poskytnutych Asociaci svazii chovatelil koni CR. Tato data

byla doplnéna o =zakladni informace o klisnach a upravena pro presnéjsi

vyhodnoceni. Z celkovych 30539 pozorovani jsme pro vyhodnoceni vysledkii pouzili

19579 platnych pozorovani. Do souboru pro vypocet vysledkli jsme nezarazovali

klisny ostatnich plemen a klisny plemen CMB, SN a N s nekompletnimi znamkami.
Udaje byly zpracovany v programu Excel 2010 a STATISTICA 12. Byly

porovnavany vybrané vysledky zkousek vykonnosti chladnokrevnych klisen v letech

2004 az 2016. V tomto obdobi se zkousek vykonnosti zucastnilo celkem 1099 klisen.

Sledované ukazatele u klisen:

Ptislusnost k plemenné knize
Rok konéni

Celkové hodnoceni

Krok

Klus

1. Zabrani

2. Zabrani

3. Zabrani

4. Ochota- ovladatelnost

Na zékladé zapsanych hodnot o zkouSkach vykonnosti byly spocitdny zakladni

matematicko- statistické charakteristiky:

n- ¢etnost souboru

X- primeér

Sx- smérodatné odchylka
V %- variacni koeficient
Min. - minimum

Max. — maximum
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Nasledné byla data vyhodnocena v programu STATISTICA 12 metodou ANOVA.
Tyto vysledky byly posuzovany pravdépodobnosti jako:

P <0,05 jako statisticky pravdépodobné prukazny

P <0,01 jako statisticky prikazny

P <0,001 jako statisticky vysoce pritkkazny

Hodnoty korela byly posuzovany podle tabulky

Tabulka 5 Hodnoceni korelaéniho koeficientu

Korela¢ni koeficient Tésnost zavislosti Typ zavislosti
0 Nulova Nezavislost
0,0-0,3 Nizka

0,3-0,5 Mirna

05-0,7 Vyznaéna Volna zavislost
0,7-0,9 Velka

0,9-0,99 Velmi vysoka

1,0 Pevna funkéni Pevna zavislost
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6 Vysledky a diskuze
6.1 Zhodnoceni pocti Kklisen
6.1.1 Pocty klisen ucastnicich se ZV v obdobi 2004 - 2013

Ve sledovaném obdobi 2004 —2013 se vykonnostnich zkouSek
chladnokrevnych klisen zagastnilo celkem 1099 klisen plemen CMB, SN a N.
Z Grafu 1 vyplyva, ze nejpocetnéjsi plemeno absolvujici vykonnostni zkousky
chladnokrevnych klisen je CMB s poétem 435 klisen coz tvoii 39,58 % s celkového
poctu 1099. Druhé nejpocetnéjsi je plemeno slezsky norik s 396 klisnami a
podilem 36,03 %. Nejméné absolventek mé plemeno N s pouhymi 265 klisnami a

podilem 24,39 % Klisen. Tyto klisny se tcastnily vykonnostnich zkousek v obdobi
2004 — 2016, je to tedy tidaj za poslednich 13 let.

Graf 1 Procentické zastoupeni jednotlivych plemen v obdobi 2004-2016

B Plemeno Ceskomoravsky
belgik

M Plemeno Norik

[ Plemeno slezsky norik

Nejvice klisen absolvovalo vykonnostni zkousky v letech 2008, 2009 a 2010
a to poctem klisen v rozmezi 96 — 98, coz je patrné z grafu 2. Nejmén¢ klisen
absolvovalo zkousky vykonnosti v roce 2004 a to pouhych 64. Od roku 2011 se
pocet klisen absolvujicich vykonnostni zkousky snizuje. V roce 2011 absolvovalo
vykonnostni zkousky 89 klisen, zatimco o pét let pozdéji v roce 2016 uz jen 76
Klisen. Dle informaci uvetfejnénych Svazem chovatelti chladnokrevnych koni N, SN
a CMB (2015) mélo vykonnostni zkousky vroce 2015 absolvovat 125
chladnokrevnych klisen, které v tomto roce dosahli veéku tii let. Stoji tedy za
povsimnuti, ze v roce 2015 Gspésné absolvovalo zkousky 81 klisen coz je 64,80 %
Z poctu uvetejnénym SCHCHK.
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Graf 2 Celkové pocty klisen plemen ¢eskomoravsky belgik, slezsky norik a norik v jednotlivych letech
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6.1.1.1 Poéty klisen tcastnicich se ZV v obdobi 2004 — 2016 - rozdéleni dle
plemen

Z grafu 3 lze vy&ist poéty klisen plemene CMB t&astnicich se vykonnostnich
zkousek v jednotlivych letech. Nejvice se z€astnilo v roce 2010 a to 47 klisen, coz
byla téméf polovina celkového poctu klisen absolvujicich vykonnostni zkouSky
v tomto roce. Nejmén¢ klisen se ucastnilo v roce 2004 a to pouhych 20 ucastnic.
Stejny pocet klisen absolvujicich zkousky byl pouze ve dvou obdobich. V letech
2005, 2006 a 2012 se kazdy rok ucastnilo 33 klisen a v letech 2013 a 2014 se

v kazdém roce zacastnilo 31 klisen.

Téméi v kazdém roce klisny CMB tvofi pfevaznou &ast z celkového podtu
absolventek vykonnostnich zkousek. Kromé extrémnich pocta v letech 2004, 2008 a
2010 Ize tvrdit, ze pocet klisen se v pritb¢hu let vyrazné¢ nemeéni a toto plemeno ma

tedy stabilni pocet klisen absolvujici vykonnostni zkousky kazdy rok.

Dle informaci zvetejnénych SCHCHK (2015), se mohlo v roce 2015 ucastnit
vykonnostnich zkousek 40 tiiletych klisen. Z nami zjisténych udaji se zucastnilo 24

klisen coz je 60 % z celkového poctu moznych absolventek.
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Graf 3 Pocet klisen plemene ¢eskomoravsky belgik v jednotlivych letech
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Z grafu 4 je patrné, Ze pocet norickych klisen mé sestupnou tendenci. Toto
potvrzuje 1 Patek (2014) ve své praci, kdy za pozorované obdobi 2006 — 2010 pocet
klisen plemene absolvujicich vykonnostni zkousky postupné klesd. Nejvice klisen
absolvovalo vykonnostni zkousky v roce 2006 a to 31. Nejmensi pocet klisen a to 12
byl v roce 2015. V tomto roce dosahlo véku tii let celkem 27 klisen, které mohli
absolvovat vykonnostni zkousky, jak uvadi SHCHK (2015) Vykonnostnich zkousek
se tedy zucastnilo 44,44 %. V roce 2005 a v letech 2011-2014 se v kazdém roce

zudastnilo 18 klisen.

Kosové (2011) uvadi, Ze za obdobi 2000 - 2010 byl pocet norickych klisen 535 a
Klisen SN 495. Tento pocet klisen plemene N byl tedy vyssi nez pocet klisen
plemene SN. Préce je napsana pted rokem 2013, ktery je zlomovy v moznosti vyuziti
plemennych hiebcii SN k plemenitb¢é v populaci norickych klisen. Od tohoto roku
mohou byt k zapousténi norickych klisen vyuziti pouze vybrani plemenni hiebci
plemene SN. Vzhledem k dota¢ni politice se chovatelé zamétfuji na chov slezského

norika a tim se snizuje pocet jedincti norického plemene.

24



Graf 4 Pocet klisen plemene norik v jednotlivych letech
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Z grafu 5 lze vycist, ze plemeno SN na rozdil od plemen N mé vzestupnou
tendenci poctu klisen absolvujicich vykonnostni zkou$ky. Vzestupny pocet se
projevu také dota¢ni politikou, jelikoz plemeno SN stejné tak jako plemeno CMB
patii mezi zivoc¢isné genetické zdroje koni. Nejvice klisen absolvovalo vykonnostni
zkousky v roce 2015 v poctu 45 klisen, coz je 77,59 % z poctu 58 klisen, které
v tomto roce dosahly véku tii let, jak je moZné se docist s informaci zvetfejnénych
SHCHK (2015). Roky 2004, 2008 a 2010 se fadi mezi roky s nejmensim poctem
absolventek a to v rozmezi 23-24 klisen za rok. V obdobi 2012-2013 se v kazdém
roce zucastnilo 37 klisen. Pouze v péti jednotlivych letech ptevySoval pocet klisen

absolvujicich vykonnostni zkouSky pomyslnou hranici 30 klisen za rok.

Graf 5 Pocet klisen plemene slezsky norik v jednotlivych letech
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6.1.1.2 Poéty klisen ucastnicich se ZV v obdobi 2004 — 2013 — rozdéleni dle
véku

Vykonnostni zkouSky chladnokrevnych klisen jsou primarné poradany pro
tiileté klisny, avSak vék klisny neni v fadech plemennych knih omezen. Z grafu 6 je
patrné, Ze za poslednich 13 let se u vSech plemen vykonnostnich zkousek zucastnily i
klisny starsi tii let. Vékové rozpéti je 3 — 18 let. Pro lepsi piehlednost jsme udaje
rozdélili do ¢yt vekovych skupin. A to nasledovné, 3 — Sleté, 6 — 8leté, 9 — 11leté a
12 — 18 leté. U jedné klisny plemen CMB se nam nepodafilo s dostupnych udajt
zjistit vék a nebyla tedy zahrnuta do grafu 6. Nejpocetnéjsi skupinou jsou klisny ve
véku 3 -5 let, u plemene CMB v tomto véku absolvovalo zkousky vykonnosti 423
Klisen, u plemene SN 388 klisen a 260 norickych klisen. Ve skupiné¢ 6 — 8 let se
nejvice zucastnilo klisen plemene SN a to 11, nejméné bylo norickych klisen. Ve
skupiné 9 — 11 let absolvovalo vykonnostni zkousky 6 klisen plemen N a u plemen
CMB a SN se tcastnily 4 klisny. V nejstarsi vékové skuping 12 — 13 leté absolvovali
ZV pouze klisny plemen SN a CMB. V této vékové skuping zkousky neabsolvovala
74dna klisna plemene N. Nejstar§i absolventkou byla 18let4 klisna plemene CMB a

byla zatfazena do 2. pomocné plemenné knihy.

Graf 6 VEék Kklisen pri absolvovani vykonnostnich zkousek a jejich pocet
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6.1.1.3 Poc¢ty klisen ucastnicich se ZV v obdobi 2004 — 2013 — rozdéleni dle
zarazeni do plemenné knihy

Pocet klisen zatazenych do rtiznych oddili plemenné knihy je 1098, u jedné

klisny plemene CMB se nam nepodaiilo dohledat potiebné informace o této klisné a
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nebyla tedy zahrnuta do grafu 7. Jak je patrné z nami zjisténych vysledki, nejvice
klisen je zatazovano do hlavni plemenné knihy a to 72,22 % z celkového poctu 1098.
Nejvice je do tohoto oddilu zarazovano klisen plemene SN a to 330 déle pak klisen
plemene CMB a to 290 a nejméné je do tohoto oddilu fazeno klisen N a to 173.
Druhou nejpocetnéjsim oddilem je plemennd kniha, do které je tfazeno 23,04 %
klisen, v tomto oddile ma nejvétsi zastoupeni plemeno CMB se 130 klisnami.
Nejmensi pocet klisen zafazovanych do tohoto oddilu je plemene SN a to 53 coz je
pravdépodobné zptsobeno fazenim klisen do vy$§iho oddilu. Do PPK je celkové
fazeno 26 klisen tedy 2,37 % vSech klisen absolvujicich vykonnostni zkousky. Do
druhé pomocné plemenné knihy byly v ndmi sledovaném obdobi zatazeny pouze 2
klisny plemene CMB, které zkousky absolvovaly ve véku jedna 3let a druha 18let.
Po absolvovéani vykonnostnich zkousek nebylo do plemennych knih zatazeno 24
klisen, z toho 11 plemene SN, 8 plemen N a 5 klisen plemene CMB. Klisny nebyly
zatazeny do plemenné knihy pravdépodobné¢ z divodu nesplnéni podminek
exteriérového standardu, nebot” celkové hodnoceni a znamky z jednotlivych disciplin

spliiovaly kritéria pro absolvovani vykonnostnich zkousek.

Graf 7 Polty klisen zafazenych do jednotlivych kategorii plemennych knih
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6.1.2 Matematicko-statisticka charakteristika

Tabulka 6 zobrazuje primérna celkova hodnoceni v letech 2004-2016. Celkové
za toto obdobi absolvovalo zkousky vykonnosti 1099 klisen. Pocet n platnych
pozorovani je odvisli od poctu klisen absolvujicich vykonnostni zkousky v daném

roce, proto se tyto hodnota v prubéhu jednotlivych let 1isi. Minimalni hodnoty bodu
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Vv celkovém hodnoceni se pohybuji v rozmezi 5,24-6,9. Maximalni hodnoty bodt
Vv celkovém hodnoceni se pohybuji vV rozmezi 8,66-9,62. Nejnizsi celkové hodnoceni
ziskaly klisny v roce 2004 s hodnotou 5,24. Jednalo se o klisnu plemene CMB, ktera
byla zatfazena do plemenné knihy, v dil¢im hodnoceni ziskala zndmku pod 5 boda a
nesplnila tedy podminky pro uspéSné absolvovani vykonnostnich zkousek.
Nejvyssiho celkového hodnoceni dosahly klisny v roce 2005 shodnotou 9,62.
Jednalo se o klisnu plemene SN, kterd byla zatfazena do HPK a v dil¢im hodnoceni
vykonnostnich zkousSek neziskala znamku niz§i nez 9 bodi. Primérné celkové
S hodnotou 7,5 klisny doséhly vroce 2014. Nejvyssitho primérného hodnoceni
s hodnotou 8,09 klisny dosahly v roce 2008. V pribéhu poslednich 13 let neziskala
zadna z klisen plny pocet bodi za celkové hodnoceni, to znamend, Ze nebyla ve

vSech dil¢ich hodnocenich obodovana znamkou 10.

Tabulka 6 Matematicko- statisticka charakteristika celkového hodnoceni ZV klisen pro jednotlivé roky
Rok n Primér Min. Max. Sy V%
2004 64 7,87 5,24 9,24 0,76 9,62
2005 79 8,03 6,40 9,62 0,60 7,45
2006 89 7,84 6,50 9,06 0,63 7,99
2007 81 7,70 6,25 8,91 0,63 8,19
2008 96 8,09 6,30 9,55 0,63 7,76
2009 98 7,69 6,10 9,13 0,64 8,35
2010 97 7,83 6,00 9,34 0,73 9,27
2011 89 7,81 6,25 9,50 0,65 8,34
2012 88 8,03 6,33 9,50 0,69 8,55
2013 86 7,59 5,59 8,66 0,59 7,83
2014 75 7,50 5,60 8,73 0,61 8,14
2015 81 7,68 6,30 8,75 0,53 6,88
2016 76 7,77 6,90 8,74 0,44 5,64

Pocet n platnych je odvozen od poétu klisen absolvujicich vykonnostni
zkousky ve sledovaném obdobi 2004 - 2016, proto se tato hodnota u jednotlivych
plemen lisi. Z tabulky 7 je patrné, ze nejlepsiho primérmného celkového hodnoceni
dosahuji klisny plemene SN s primérmym poctem bodi 7,92. Nejhors§i primérné
celkové hodnoceni ziskaly klisny plemene N s primémym poctem bodl 7,61.
s hodnotou 5,24 v celkovém hodnoceni byla udélena klisné plemene CMB, které se

fadi na druhé misto v celkovém hodnoceni a neméla by tedy Uspésné absolvovat
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vykonnostni zkousky. Zadna sklisen absolvujicich vykonnostni zkousky ve
sledovaném obdobi neziskala plny pocet moznych znamek v jednotlivych dil¢ich
ukazatelich. Stejn¢ tak Patek (2014) uvadi ve své praci, ze nejlepsi celkové

hodnoceni ziskali klisny plemene SN a nejhorsi celkové hodnoceni maji klisny

plemen N.

Tabulka 7 Matematicko-statisticka charakteristika celkového hodnoceni ZV Kklisen pro jednotliva plemena
Plemeno |n Primeér | Min. Max. Sy V%

Celkové hodnoceni | SN 396 7,92 6,07 9,62 0,64 8,11

Celkové hodnoceni | N 268 7,61 5,59 9,51 0,67 8,74

Celkové hodnoceni | CMB 435 7,82 |524 |955 (062 |7,94

Z tabulky 8 1ze vy¢ist primérné znamky vSech plemen za kazdy znak. Pocet n
platnych pozorovani je odvisli od poctu zapsanych hodnoceni od jednotlivych
posuzovateld v jednotlivych letech, ktery se 1isi podle po¢tu hodnotiteld pii zkousce
vykonnosti, poctu ziskanych dat pro zpracovani a dle uplnosti udajii zapsanych do
zkuSebnich protokolt ziskanych od ASCHK, ktera tyto protokoly zpracovava a
s hodnotou 3 body ziskaly klisny u znaku ¢étvrté ochota-ovladatelnost. U kroku a
klusu klisny ziskaly shodné nejniz§i znamku s hodnotou 5. U znaku prvni, druhé a
tieti zabrani klisny ziskaly nejnizsi znamku 4. Nejniz$i primérnou znamku za znak
s hodnotou 7,37 ziskaly klisny u znaku krok. Nejvyssi primérné znamky bylo
dosazeno pfi tfetim zabrani. Klisny, které byly ohodnoceny zndmkou niZ§i nez 5

bodii (u SN a CMB) nebo 4 bodii (u N) v dil¢ich znacich vykonnostnich zkousek, by

podle fadu plemennych knih nemély uspésné¢ absolvovat vykonnostni zkousky.

Tabulka 8 Matematicko- statisticka charakteristika znamek v§ech plemen pro kaZzdy znak

Znak n Pramér | Min. Max. Sy V%

Krok 3260 7,37 5,00 10,00 0,78 10,58
Klus 3260 7,52 5,00 10,00 0,78 10,42
1. zabrani 3260 7,81 4,00 10,00 1,07 13,70
2. zabrani 3260 8,11 4,00 10,00 1,13 13,91
3. zabrani 3260 8,28 4,00 10,00 1,10 13,32
4. ochota-ovladatelnost 3260 7,84 3,00 10,00 0,90 11,43

6.1.3 Matematicko-statisticka charakteristika — rozdéleni dle plemen

V tabulce 9 jsou shrnuty primérné, minimalni a maximalni znamky pro

plemeno CMB ve sledovaném obdobi 2004-2016. Celkové bylo za toto obdobi
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hodnoceno 435 klisen. Kazda klisna byla posouzena od 1 — 4 hodnotiteld, od tohoto
hodnoceni se odviji pocet n platnych pozorovani. Nejnizs§i primérnou znamku
s hodnotou 7,37 ziskaly klisny za krok. Nejvyssi primérnou znamku s hodnotou 8,29
ziskaly Kklisny za tieti zabrani. Minimalni znamky byly udéleny v rozmezi 3-5.
Nejniz§i minimalni znamka s hodnotou 3 byla udélena za znak ¢tyfi ochota —
ovladatelnost. Nejvyssi minimalni znamky byly udéleny u znaka krok, klus, prvni a
tieti zabrani. Maximalni znamka nabyvala ve vSech znacich hodnoty 10. U dvou
klisen plemen CMB byla hodnota znamky v dil¢im hodnoceni pod 5 bodi, tyto
klisny byly zatazeny do PK a PPK, podle f4du plemenné knihy nesplnily podminky
pro uspésné absolvovani vykonnostnich zkousek.

Kosova (2011) ve své praci uvadi, ze nejvyssi primérnou znamku ziskavaji
klisny CMB ve druhém a tfetim zabrani. Nejnizsi znamku klisny ziskavaji za znak
krok, stejné jako v nami sledovaném obdobi.

Tabulka 9 Matematicko- statisticka charakteristika znimek pro plemeno CMB

Znak n Prdmér | Min Max S« V %

Krok 1289 7,37 5,00 10,00 0,79 10,75
Klus 1289 7,48 5,00 10,00 0,78 10,46
1. zabrani 1289 7,80 5,00 10,00 1,01 12,99
2. zabrani 1289 8,16 4,00 10,00 1,06 12,95
3. zabrani 1289 8,29 5,00 10,00 1,07 12,86
4. ochota-ovladatelnost 1289 7,86 3,00 10,00 0,88 11,19

Tabulka 10 zahrnuje primérné, minimalni a maximalni znamky pro plemeno
N ve sledovaném obdobi 2004 - 2016. Celkové bylo za toto obdobi hodnoceno 268
klisen. Kazda klisna byla posouzena od 1 — 4 hodnotitelti, od tohoto hodnoceni se
odviji pocet zapsanych znamek. Nejnizsi primérnou zndmku ziskaly klisny za krok.
Za klus a prvni zabrani ziskaly shodné primérnou zndmku 7,47. Nejvyssi primérnou
znamku ziskaly klisny za znak tfeti zabrani. Minimalni znamky s hodnotou 5 byly
udéleny za krok a Klus. Za znak prvni, druhé a tieti zabrani a ¢tvrté ochotu a
ovladatelnost nabyvala minimalni znamka hodnoty 4. Tato znamka je v hodnoceni
dil¢ich casti u péti klisen a je to hranici pro uspé€Sné absolvovani vykonnostnich
zkousek. Za krok klisnam byla udélena nejniz$i maximalni znamka s hodnotou 9 u

ostatni znaki byla udélena nejvyssi mozna znamka s hodnotou 10 bodi.

Kosova (2011) stejné tak jako u plemene SN uvadi i u norickych klisen, Ze

Nejvyssi primérnou znamku ziskavaji klisny ve druhém a tfetim zabrani.
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Tabulka 10 Matematicko- statisticka charakteristika znamek pro plemeno N

Znak n Prdmér | Min. Max. Sy V %

Krok 785 7,29 5,00 9,00 0,75 10,26
Klus 785 7,47 5,00 10,00 0,82 10,92
1. zabrani 785 7,47 4,00 10,00 1,10 14,66
2. zabrani 785 7,80 4,00 10,00 1,17 15,02
3. zabrani 785 8,07 4,00 10,00 1,13 14,01
4. ochota-ovladatelnost 785 7,66 4,00 10,00 0,92 12,06

Tabulka 11 zahrnuje primérné, minimalni a maximalni znamky pro plemeno
SN za obdobi 2004-2016. Celkem v tomto obdobi absolvovalo zkousky 396 Klisen.
Kazda klisna byla posouzena od 1 — 4 hodnotiteld, od tohoto hodnoceni se odviji
pocet n platnych pozorovani. Nejniz8i primérnou zndmku S hodnotou 7,44 ziskaly
Klisny za krok. Nejvyssi primérnou znamku s hodnotou 8,39 ziskaly klisny za znak
3. zabrani. Minimalni znamka méla hodnotu 5 a byla udélena ve vSech znacich
s hodnotou 9 za znak krok, za znak klus byla ud€lena znamka s hodnotou 9,5.

U ostatnich znakl nabyvala nejvy$si maximalni znamka hodnoty 10.

Tabulka 11 Matematicko- statisticka charakteristika znamek pro plemeno SN

Znak n Primér | Min. Max. S, V%

Krok 1186 7,44 5,00 9,00 0,78 10,53
Klus 1186 7,61 5,50 9,50 0,76 9,95

1. zabrani 1186 8,03 5,00 10,00 1,05 13,12
2. zabrani 1186 8,24 5,00 10,00 1,14 13,77
3. zabrani 1186 8,39 5,00 10,00 1,10 13,15
4. ochota-ovladatelnost 1186 7,92 5,00 10,00 0,88 11,09

6.2 Prikaznost rozdili

Pro zjisténi rozdili byly pouzity znamky od 1— 4 hodnotitelti u kazdého
z dil¢ich znakl posuzovanych pifi zkouskach vykonnosti. Jak je patrné z grafu 8
znaku krok je u vSech plemen p > 0,05, neni zde tedy statisticky priikazny rozdil.
Mezi plemeny SN a CMB u znaku klus je p <0,05 takze je zde pravdépodobné
prikazny rozdil. U prvniho zabrani je statisticky vysoce prikazny rozdil mezi vSemi
plemeny s hodnotou p <0,001. U znaku druhé zabrani je p < 0,001 mezi plemeny SN
a N je tedy statisticky vysoce vyznamny rozdil, stejné tak mezi plemeny N a CMB.
Plemena SN a CMB se v tomto znaku statisticky nelii. U daliho znaku tieti zabrani

je statisticky vysoce vyznamny rozdil mezi plemeny SN a N s p <0,001, stejn¢ tak
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jako u ptfedchoziho znaku je statisticky vysoce vyznamny rozdil mezi plemeny N a
CMB. I u posledniho znaku je s p < 0,001 statisticky vysoce vyznamny rozdil mezi
SN a N stejné tak mezi plemeny N a CMB. Z grafu 8 je dale patrné, Ze hodnotitelé
nevyuzivaji celou bodovou stupnici. Nejvy$§imi znamkami bylo ohodnoceno
plemeno SN a to ve vSech znacich. Nejhtie hodnocené je plemeno norik, které bylo
hodnocené znamkami s niz§i hodnotou nez ostatni dvé plemena. Nejvyssich hodnot
znamek klisny vsech plemen shodné dosahovaly u znaku tfeti zabrani.

Graf 8 Statisticky prikazné rozdily mezi plemeny v jednotlivych dil¢ich disciplinich zkouSek vykonnosti
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6.2.1 Statistické vyhodnoceni rozdili — rozdéleni dle jednotlivych znaku

Z tabulky 12 je patrné, ze mezi krokem jednotlivych plemen neni zadny
statisticky prikazny rozdil, protoZze p>0,05. Primérné znamky za tento znak se
pohybuji v rozmezi 7,29 — 7,44. Nejniz§i pramérnou znamku s hodnotou 7,29 za
tento znak maji klisny plemene N. Nejvyssi primérnou znamku s hodnotou 7,44 za
tento znak ziskaly klisny plemen SN. Podle tohoto vysledku Ize tedy tvrdit, Ze krok

vSech tii chladnokrevnych plemen je téméf stejny.

32



Tabulka 12 Statisticky priikazné rozdily mezi plemeny ve znaku krok

SN N cmB
Plemeno

X =7,44 X =7,29 X =7,37
SN 0,14 0,93
N 0,14 0,98
CMB 0,93 0,98

Z tabulky 13 Ize vy¢ist, Ze u znaku klus nabyva hodnota p < 0,05 je zde tedy
pravdépodobné pritkazny rozdil pouze mezi plemeny SN a CMB. Nejnizsi
prumérnou znamku s hodnotou 7,47 v tomto znaku ziskalo plemeno N. Nejvyssi
prumérnou znamkou s hodnotou 7,62 bylo ohodnoceno plemeno SN. Mezi ostatnimi
plemeny jsme nevyhodnotili zadny statisticky prikazny rozdil nebot' p > 0,05.

Nejnizsi primérnou znamku za tento znak dostali klisny plemen N.

Tabulka 13 Statisticky priikazné rozdily mezi plemeny ve znaku klus

SN N ¢mB
Plemeno

X =7,62 X =7,47 X =7,48
SN 0,20 0,04
N 0,20 1,00
CMB 0,04 1,00

Tabulka 14 popisuje rozdily mezi plemeny u znaku 1. zabrani. Podle Cervené
oznacenych hodnot s p <0,001 Ize vyvodit, Ze je mezi vSemi plemeny statisticky
vysoce prukazny rozdil. Nejniz§i primérnou znamku s hodnotou 7,47 ziskalo
plemeno N. Nejvys$si primérnou znamkou s hodnotou 8,03 bylo ohodnoceno
plemeno SN. Plemeno CMB dostalo primérou znamku 7,80 a fadi se jako druhé

nejlépe hodnocené plemeno.

Tabulka 14 Statisticky priikazné rozdily mezi plemeny ve znaku 1. zabrani

SN N cmB
Plemeno

X =8,03 X =7,47 X =7,80
SN 0,00 0,00
N 0,00 0,00
CMB 0,00 0,00

Zjistili jsme statisticky vysoce prukazné rozdily mezi plemen N a ostatnimi
dvéma plemeny jelikoZz u Cervené oznacenych hodnot nabyva p <0,001. Norik se
tedy 1i8i od obou dalSich plemen, coz je patrné z nize uvedené tabulky 15. Je zde také

vidét vyrazné nizsi primérna znamka s hodnotou 7,80 za tento znak u plemene N.
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Nejvyssi primérnou znamku s hodnotou 8,24 ziskalo plemeno SN. Plemeno CMB

ma pramérnou znamku s hodnotou 8,16 a fadi se opét jako druhé nejlépe hodnocené

plemeno v tomto znaku.

Tabulka 15 Statisticky priikazné rozdily mezi plemeny ve znaku 2. zabrani

SN N cmB
Plemeno

X =8,24 X =7,80 X =8,16
SN 0,00 0,83
N 0,00 0,00
CcMB 0,83 0,00

Stejné jako u piedchoziho znaku se u tfetiho zabrani plemeno N statisticky
vysoce prukazné 1isi od ostatnich dvou. Hodnota p nabyva p <0,001. Plemena SN a
CMB se mezi sebou nijak neli§i. Plemeno N ma opét vyrazné niz§i zndmku
s pramérnou hodnotou 8,07 za tento znak nez dal$i dvé plemena, tyto hodnoty jsou
znazornény v tabulce 1. Plemeno SN za tento znak ziskalo nejvys$si primérnou
znamku s hodnotou 8,39. Klisny plemene CMB v tomto znaku ziskaly zndmku
s prumérnou hodnotou 8,29. Pti porovnani s primérnymi hodnotami v tabulkach a

grafu vySe, lze tvrdit, Ze je tento znak oproti ostatnim znakim vyrazné Iépe

hodnoceny.
Tabulka 16 Statisticky prikazné rozdily mezi plemeny ve znaku 3. zabrani
SN N CMB
Plemeno
X =8,39 X =8,07 X =8,29
SN 0,00 0,51
N 0,00 0,00
CMB 0,51 0,00

Ztabulky 17 je patrné, ze mezi plemeny SN a N je statisticky vysoce
pritkazny rozdil, protoze p hodnota nabyva p <0,001. Mezi plemeny N a CMB je
statisticky priikazny rozdil s p <0,01 Tyto odli$nosti lze pozorovat i v primérnych
znamkach za tento znak, které jsou u plemene N niz§i nez u dalSich dvou plemen. U
plemen N ma primérnd znamka hodnotu 7,66. Nejvyssi primérnou znamku

s hodnotou 7,92 v tomto znaku ziskalo plemeno SN.

Tabulka 17 Statisticky prikazné rozdily mezi plemeny ve znaku 4. ochota-ovladatelnost

SN N cmB
Plemeno

X =7,92 X =7,66 X =7,86
SN 0,00 0,99
N 0,00 0,01
CMB 0,99 0,01
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6.2.2 Prukaznost rozdili celkové hodnoceni plemen v jednotlivych letech

Z celkového hodnoceni vykonnostnich zkouSek ve vztahu k jednotlivym
letim je patrné, ze mezi hodnocenimi jsou zna¢né rozdily. Jsou patrné jak rozdily
v celkovém hodnoceni jednotlivych plemen tak také v ramci kazdého plemene.
Nejvyrovnangj§i hodnoceni lze pozorovat u plemene CMB, je to pravdépodobné
zpusobeno vys$$im pocétem klisen absolvujicich vykonnostni zkousky. Naopak
nejveétsi vykyvy hodnoceni jsou patrné u plemene N, u kterého se v jednotlivych
letech Uc¢astni nejméné klisen ze vSech plemen. Kdy v roce 2007 byla primérna
znamka 7,49 bodi, vroce 2008 méla hodnotu 7,94 bodii a nésledujici rok opét
rapidn¢ klesla az na hodnotu 7,25 bodu. Podobn¢ je tomu tak u plemene SN kdy
vroce 2011 byla primérna zndmka 7,76 bodu, v dal§im roce se vySplhala na 8,29
bodu a nésledujici rok opét rapidné klesla az na hodnotu 7,69 bodu. K piekvapivé
shod¢ se hodnoceni jednotlivych plemen v roce 2014 pohybovalo v rozmezi 7,48 —
7,53 bodu.

Graf 9 Rozdily celkového hodnoceni vykonnostnich zkousek v jednotlivych letech

Plemeno*Rok konani; Priméry MNC
Soucasny efekt: F(24, 19539)=25,118, p=0,0000
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6.3 Korelace

Z tabulky 18 lze wycist korelacni koeficienty s celkovym hodnocenim
vV jednotlivych znacich. Cim vy3§i korelaéni koeficient tim presn&jsi korelace
s celkovym hodnocenim klisen. Nejvyssi korelacni koeficient mé znak 2. zabrani.
Mirna tésnost zavislosti je s absolutni hodnotou r v rozmezi 0,3-0,5 a vyznacna
tésnost zavislosti je s absolutni hodnotou r v rozmezi 0,5-0,7. Krok a Kklus se se
svymi hodnotami v rozmezi 0,48-0,50 fadi do mirné tésnosti zavislosti. Ostatni dil¢i
znaky zkouSek vykonnosti se svymi hodnotami v rozmezi 0,66-0,69 tadi do

vyznacné té€snosti zavislosti. Ob¢ tésnosti popsané v tabulce nize se fadi typové do

volné zavislosti.

Tabulka 18 Korelaéni koeficienty

ro zavislost mezi celkovym hodnocenim a znimkou za jednotlivé znaky

Znak

Celkové hodnoceni

Tésnost zavislosti

Krok 0,50 Mirna
Klus 0,48 Mirna
1. zabrani 0,66 Vyznaéna
2. zabrani 0,69 Vyznacéna
3. zabrani 0,66 Vyznacéna
4. ochota- ovladatelnost 0,67 Vyznaéna
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7 Zavér

Tato prace se zabyvala analyzou vysledki vykonnostnich zkousek
chladnokrevnych klisen. Ve sledovaném obdobi 2004 —2016 absolvovalo
vykonnostni zkousky 1099 klisen ztoho 435 klisen plemene ceskomoravsky
belgicky kun, 396 klisen plemene slezsky norik a 268 norickych klisen. Z vysledki
této prace je patrné, ze pocet klisen absolvujicich ZV mirné klesa a méni se |
zastoupeni jednotlivych plemen. Plemeno CMB vyrazné neméni pocet klisen
ucastnicich se ZV. U plemene SN miiZzeme pozorovat mirny nartst poctu klisen, na
coz také muize mit vliv dotacni politika a podpora genetickych zivoc¢isnych zdroju.
Na rozdil od plemene N, které v letech 2011 — 2014 neménilo sviij pocet a od té doby
jeho pocet klesa. MiiZze na to mit také vliv omezeni plsobnosti plemennych hiebct
SN v populaci N a také vyse uvedena podpora klisen plemene SN zafazenych mezi
genetické zivocisné zdroje.

Z dat poskytnutych pro analyzu bylo po doplnéni zékladnich informaci o
klisndch mozné posoudit vjakém veku zdkladni zkousky vykonosti klisny
absolvovaly. VEkové rozpéti klisen bylo v rozmezi od 3let do 18let. Starsi klisny bez
ZV pravdépodobné dopliiovaly minimalni pocet klisen pro uskute¢néni zkousek.
Tyto klisny jsme rozdé€lily do 4 kategorii podle véku. Nejvice klisen absolvovalo
zkousky ve stafi 3—5 let. Nejméné naopak Vv kategorii 12— 18 let. Nejstarsi
absolventkou byla 18leta klisna plemene CMB a byla zatazena do 2. pomocné

plemenné knihy.

Dale bylo moZné vyhodnotit zatazeni klisen do jednotlivych oddilii plemennych
knih, podle pozadavkl jednotlivych fadi. Nejvice klisen je zafazovano do hlavni
plemenné knihy a to 72,22 % z celkového poctu 1098. Nejvice je do tohoto oddilu
zatazovano klisen plemene SN a to 330. Do dalSiho oddilu plemenné kniha je fazeno
23,04 % Kklisen, vtomto oddile ma nejvétsi zastoupeni plemeno CMB se 130
klisnami. Dale jsou pak klisny fazeny do oddilu PPK, 2.PPK a klisny nespliiujici

pozadavky fadl plemennych knih nejsou do plemenné knihy zatazeny.

V jedné scCasti této prace, jsme veénovali Cas vyhodnoceni zdkladnich
statistickych charakteristik mezi, které patfi primér, minimalni a maximalni hodnoty.
Celkové v tomto obdobi absolvovalo zkousky 1099 klisen. Pocet znamek je odvisli
od poctu zapsanych hodnoceni od jednotlivych posuzovateli v jednotlivych letech,

ktery se lisi podle poc¢tu hodnotitell pii zkousce vykonnosti a poctu ziskanych dat.
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Ve sledovaném obdobi se minimalni hodnoty bodt v celkovém hodnoceni pohybuji
VvV rozmezi 5,24-6,9. Maximalni hodnoty bodii v celkovém hodnoceni se pohybuji
V rozmezi 8,66-9,62. V prubéhu poslednich 13 let neziskala zadna z klisen plny pocet
bodii za celkové hodnoceni, to znamend, ze nebyla ve vSech dil¢ich hodnocenich
obodovana znamkou 10. Vysledn¢ bylo ve vSech dil¢ich hodnocenich nejlépe
obodovano plemeno SN, nejhiife na tom je plemeno N. Z Minimdlnich a
maximalnich hodnot zndmek u jednotlivych znak je patrné, ze hodnotitelé
nevyuzivaji celou bodovaci stupnici ale pouze jeji ¢ast.

Ze statistického vyhodnoceni rozdili jsme dospéli k zavéru, ze u znaku krok
neni statisticky prokazatelny rozdil. Naopak u ostatnich znakll jsme zjistili, ze
statisticky vysoce prikazny rozdil s p <0,001 je pozorovan mezi plemeny SN a N
nebo mezi plemeny CMB a N u vétsiny znak?l.

Pii porovnavani celkového hodnoceni plemen v jednotlivych letech jsme
dospéli ke zjisténi, ze celkové hodnoceni vSech plemen je znaén€ nevyrovnané. Jsou
prokazatelné rozdily v hodnoceni jednotlivych plemen, tak i rozdily v hodnoceni
V ramci jednoho plemene v pribchu let. Nejvyrovnanéjsi hodnoceni jsme pozorovali
u plemen CMB, coz je pravdépodobné zpiisobeno nejvétsim podtem klisen
absolvujicich vykonnostni zkousky. Naopak nejvétsi vykyvy hodnoceni jsou patrné u
plemene N, u které¢ho se v jednotlivych letech uc¢astni nejméné klisen ze vSech
plemen. Kdy v roce 2007 byla priméma znamka 7,49 bodl, v roce 2008 meéla
hodnotu 7,94 bodl a nasledujici rok opét rapidné klesla az na hodnotu 7,25 bodu.
Tyto udaje svéd¢i o nejasném posuzovani hodnotiteld, které se v jednotlivych letech
méni. Vzhledem k dlouhému genera¢nimu intervalu u koni, nelze ptredpokladat
sniZeni a nasledné zvySeni vykonnosti klisen v pribéhu nékolika malo let.

Jednim z dil¢ich cilii nasi analyzy bylo zjistit z&vislost celkového hodnoceni na
znamkéach za jednotlivé znaky. Bylo prokazéano, ze nejvétsi vliv na vysledek ZV ma
tézky tah.

Néami zvolené hypotézy pro snazSi vyhodnoceni dat, byly potvrzeny. Pii
vykonnostnich zkouskach je nejlépe hodnoceno plemeno SN. Tato hypotéza byla
potvrzena, protoze plemeno SN dosahovalo nejvyssich primérnych znamek
s primérnym celkovym hodnocenim 7,92 bodi. U vSech znak® hodnotitelé nevyuzili
celou stupnici zndmek. Tato hypotéza byla potvrzena, jelikoz hodnotitelé nevyuzili
bodovaci stupnici v celé jeji $ifi, ale pouze z ¢asti. Celkové hodnoceni zkousky

vykonnosti je nejvice ovlivnéno vysledkem tézkého tahu. Tato hypotéza byla také
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potvrzena. Mezi celkovym hodnocenim a zndmkou za jednotlivé znaky byla u znakt
tézkého tahu prokézana vyznacna tésnost zavislosti.

Pro zpracovani byla poskytnuta data ze zkuSebnich protokolt ziskanych od
ASCHK, ktera tyto protokoly zpracovava, archivuje v tiSténé podobné a také
zodpovida za jejich tplnost

Na zaklad¢ ziskanych poznatkll pti ziskavani informaci ke zpracovani této
prace a naslednému vyhodnoceni téchto informaci byla navrzena nasledujici

doporuceni.

e Kontrolovat, doplnit a archivovat protokoly v jiné nez tisténé podobé,
napiiklad v elektronické, pro snaz§i manipulaci, vyhodnocovani a kontrolu
uplnosti tdaj.

e Podil poctu norickych klisen absolvujicich vykonnostni zkousky klesd. Muze
to byt vySe zminénou dotaéni politikou, kterd chovatele motivuje
k zvySenému zajmu o plemeno, jehoz klisny jsou zataditelné do genetického
zdroje. Otazkou zlistava, zda je to dobie vzhledem k podobnosti pozadavki
na utvafeni jednotlivych plemen a stejnych podminkach chovu. Z nami
zjiSténych vysledkl je patrné ze celkové hodnoceni vykonnosti je znacné
nevyrovnané a nelze tedy tvrdit, které z plemen je na tom vykonnostn¢ 1épe.

e Jak jsme se dozveédéli, hodnotitelé nevyuZzivaji bodovaci stupnici v celé jeji
Sifi. Bylo by vhodné definovat hodnoceni vice ukazatelti u jednotlivych znakt
a toto hodnoceni vice specifikovat poZadavky pro kazdy tento znak, pro
nasledné zpracovani a kontrolu hodnotiteld. Naptiklad podrobnégji hodnotit
jednotlivé faze kroku a klusu pfi predvedeni ovladatelnosti v zaptezi tak aby
celkové hodnoceni bylo opravdu celkové a nemél na néj vliv pouze té€zky tah.

e Dale pak vefejné slovné ohodnotit nedostatky a zdtiraznit pfednosti, kterych
si chovatelé maji vSimat. Na zavér zdivodnit hodnoceni vykonnosti
jednotlivych klisen a vysledné potadi jednotlivych koni.

e Chovatelské by méli od svych svazii pozadovat kazdorotné piehlednou
statistiku o poctu koni jednotlivych plemen a poctu nové zafazenych klisen
do plemennych knih. Dale pak uvefejiovat informace o vykonnosti
potomstva po jednotlivych plemennych hiebcich, aby chovatelé¢ méli moznost

zhodnotit vhodnost jednotlivych hiebcii.
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9 Seznam zkratek

ASCHK — asociace svazli chovatelll koni
CMB - Ceskomoravsky belgicky kui
HPK — hlavni plemennd kniha

chlb. — chladnokrevnik bavorsky

N — Noricky kun

SN - Slezsky norik

n. r. — norik rakousky

PK — plemenna kniha

PPK — Pomocné plemenné kniha

r. n. — rok narozeni

SCHCHK — Svaz chovateli chladnokrevnych koni N, SN a CMB

ZV — zkousky vykonnosti
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10 Prilohy
Piiloha 1Plan trasy vozatajského parkuru
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Priloha 2

HSD pfi nestejnych N; promé&nna Znamka (Tabulka345) Piiblizné pravdépodobnosti pro post hoc testy Chyba: meziskup. PC =,92521, sv = 19542,
Plemeno Znak 1 1 23 | 3y | {4 | {5} | {6}

744|762 (803(8241839|792|729|747(747|7,80]|8,07|766]|737|7,48|7,80]8,16|8,29 | 7,86
1 SN Krok 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,24| 1,00| 1,00 0,00| 0,00| 0,00| 0,93| 1,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
2 SN Klus| 0,00 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,20| 0,26| 0,02| 0,00| 1,00| 0,00| 0,04| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
3 SN 1. zabrani| 0,00| 0,00 0,00| 0,00| 0,29| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 21,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,09| 0,00| 0,00
4 SN 2. zabrani| 0,00| 0,00| 0,00 0,02| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,04| 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,83| 1,00| 0,00
5 SN 3. zabrani| 0,00| 0,00| 0,00| 0,02 0,00| 0,00( 0,00 0,00| 0,00| 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,51 0,00
6 SN 4. ochota| 0,00| 0,00| 0,29| 0,00| 0,00 0,00| 0,00( 0,00| 0,55| 0,15| 0,00| 0,00| 0,00| 0,22| 0,00| 0,00| 0,99
7 Krok| 0,14| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00 0,02| 0,01| 0,00| 0,00| 0,00| 0,98| 0,01| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
8 Klus| 1,00| 0,20| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,02 1,00| 0,00| 0,00| 0,01| 0,82| 1,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
9 1. zabrani| 1,00| 0,26| 0,00| 0,00| 0,00 0,00| 0,01| 1,00 0,00| 0,00| 0,01| 0,75| 1,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
10 2. zabrani| 0,00| 0,02| 0,00| 0,00| 0,00| 0,55| 0,00| 0,00| 0,00 0,00| 0,29| 0,00| 0,00| 1,00| 0,00| 0,00 1,00
11 3. zabrani| 0,00| 0,00| 1,00| 0,04| 0,00| 0,15| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00 0,00| 0,00( 0,00 0,00| 0,92| 0,00| 0,00
12 4. ochota| 0,00| 1,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,01| 0,01| 0,29| 0,00 0,00| 0,01| 0,26| 0,00| 0,00| 0,01
13 Krok| 0,93| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,98| 0,82| 0,75| 0,00| 0,00| 0,00 0,29| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
14 Klus| 1,00| 0,04| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,01| 1,00| 1,00f{ 0,00| 0,00| 0,01| 0,29 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
15 1. zabrani| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00 0,22| 0,00| 0,00| 0,00| 1,00| 0,00| 0,26| 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,99
16 2. zabrani| 0,00| 0,00| 0,09| 0,83| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,92| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00 0,05| 0,00
17 3. zabrani| 0,00| 0,00| 0,00| 1,00| 0,51| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00( 0,00| 0,00| 0,05 0,00
18 4. ochota| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,99| 0,00| 0,00| 0,00 1,00| 0,00| 0,01| 0,00| 0,00| 0,99| 0,00| 0,00
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